Ἰστέον δὲ (55) ὅτι θεὸν μὲν σαρκὶ παθόντα φαμὲν, θεότητα δὲ σαρκὶ παθεῖσαν, ἢ θεὸν διὰ σαρκὸς πα-

⁵ Greg. Nyss., or. 36. ⁶ Max. ad Marin. in solut. ⁷ dubit. Theod.; Greg. Naz. orat. 36. ⁸ Galat. III. 15.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Deest καὶ σχετική in omnibus ferme codicibus; nec reddidit vetus interpr.

NOTÆ.

(54) Χρὴ δὲ εἰδέναι. Sciendum est duplicem, etc. Vindicationem utramque Maximus distinguit solutione ¹ dubitat. Theod. Priorem, quam φυσικήν καὶ οὐσιώδη, naturalem et substantialem vocant, Patres valde celebrant. Sua quippe fecit Deus quæ humanitatis sunt, φικειώσαι τὰ τοῦ σώματος, inquit Athanasius, lib. De sal. adv. Christi. Quo fit, ut carnem Verbi, animam Verbi, passionem Dei aliaque id genus dicamus, haud secus atque animam et carnem Petri. Nam ἀντίδοσις, sive communicatio proprietatis, ex hac vindicatione nascitur. Οικειοῦται τοῦ ἰδίου σώματος τὰ πάθη ὁ Θεός, Λόγος, αἰεὶ ἀλεξανδρινὸς Paulus Emesenus, καὶ πρὸς ἑαυτὸ ἀναφέρει, Deus Verbum proprii sui corporis, passiones sibi vindicat, et ad seipsum refert. Cyrillum omitto qui epist. ad monachos dixerat οικειούμενος τὰ

natione discretum fuisset. Nec rursus a sua unquam divinitate desertus fuit; sed nos eramus derelicti illi et contempti. Quamobrem personam nostram assumens hæc deprecatus est ?

CAP. XXV.

De appropriatione seu vindicatione

Duobus modis sibi aliquis quidpiam suum facit.

— Scire oportet ⁵ duplicem esse vindicationem, unam naturalem et substantialem alteram personalem et secundum respectum. At naturalis quidem et substantialis est, qua Deus pro sua erga homines benevolentia, tum naturam nostram, tum omnia naturalia suscepit, natura et vere factus homo et ea expertus, quæ in naturam nostram cadunt : quæ vero personalis est et secundum respectum, tunc locum habet, cum quis affectione quadam, miseratione puta, vel dilectione alterius personam gerit, pro eo sermones nihil ad se attinentes illius vicia proferens. Quo quidem vindicationis genere Dominus, tum maledictionem, tum derelictionem nostram, aliaque ejusmodi quæ naturalia unquam exstiterit; sed quia personam nostram

CAP. XXVI.

De corporis Domini passione, ipsiusque divinitatis impassibilitate.

Ipsam igitur Dei Verbum omnia carne pertulit, divinitas interim ac sola impassibilis ipsius natura ab omni perpassione immuni persistente. Nam cum unus idemque Christus, qui ex divinitate et humanitate compositus est, inque divinitate et humanitate existit, vere pateretur, pars quidem illa, quæ naturali sua conditione hoc habebat, ut pati posset, patiebatur; cæterum ea, quæ impassibilis erat, haud simul patiebatur. Nam anima quidem, passibilis cum sit, tametsi inlece corpore ipsa minime perpassit : at deitas quia impassibilis est, nihil

Deus carne passus non per carnem : non passa deitas. — Illud porro sciendum, quod Deum quidem

σαρκικά, quæ carnis sunt propria faciens, ut et pati ipsius proprium pronuntietur. Verum vindicationem hanc prætendere, inconsiderationis et impiæ cogitationis laxat auctor epistolæ ad Cæsarium monachum, quæ Chrysostomi nomen præfert; ut vel inde colligas eum Nestorii erroribus imbutum fuisse. Alterum genus οικειώσεως, Theologus indicat in eo loco, quem modo ad cap. 24 recitavi.

(55) Ἰστέον δὲ. Illud porro sciendum, etc. Non Nestorius modo, sed et Joannes Antiochenus cum suis Orientalibus ideo præsertim Cyrillum Apollinariani insinulabant, quod, anath. 12, Deum carne passum esse definiisset. Adversus eum editi sunt complures illi articuli, qui Athanasii inscripti nomine inter sameti hujus doctoris opera prodierunt,

carne passum dicimus; divinitatem autem carne passam, aut Deum per carnem passum, non item. Sicut enim, si sole arbori illucente securis arborem incididerit, sol tamen nihil læsus manet; a fortiori, impassibilis Verbi divinitas carni secundum hypostasim unita, patiente carne incolumis mansit⁹. Et quemadmodum, si quis aquam ignito ferro infundat, id quod ita comparatum est, ut ab aqua efficiatur, hoc est ignis, ab aqua exstinguitur; ferrum autem omnis injuriæ expers manet (non enim a natura id habet ut ab aqua labefactetur), multo magis certe divinitas quæ sola ab omni perpeccatione remota est, patiente carne nullam ipse passionem admisit: quamvis alioqui ab illa inseparabilis esset. Non enim necesse est exempla esse rebus prorsus similia, ac hujusmodi, ut nihil omnino desideretur; quandoquidem in exemplis, tum id quod simile est, tum id quod diversum est, perspicere oportet, eo quod exempla sint. Nam quod omni ex parte simile est, ea ipsa res est, non exemplum, idque potissimum in Deo. Neque enim fieri potest, ut exemplum omnino simile reperiat, sive cum de Deo, sive cum de incarnatione sermo habetur,

CAP. XXVII.

Quod Verbi divinitas ab anima et corpore inseparabilis manserit, etiam in Domini morte: et quod una interim persona perstiterit.

Cum Dominus noster Jesus Christus ab omni peccati labe purus esset: Non enim peccatum fecit, qui peccatum tollit mundi; nec dolus inventus est in ore ejus⁹, morti nequaquam subjectus erat: siquidem per peccatum mors introivit in mundum¹⁰. Moritur itaque, mortem salutis nostræ causa suscipiens, ac seipsum Patri pro nobis hostiam offerens. In eum enim deliqueramus, eique proinde redemptionis nostræ pretium pendendum erat, ut hoc pacto a condemnatione liberaremur. Absit enim, ut Domini sanguis oblatum tyranno fuerit¹¹. Accedit itaque mors, corporisque escam avide deglutens divinitatis hamo transfigitur: atque degustato insonte